

„Kryzys socjalizmu w Polsce”. Autor rozpatruje różnicę między socjalizmem polskim w Królestwie, w Galicji, a na Śląsku. Socjalizm polski przeżywa dziś przesilenie cięższe od socjalizmu innych krajów. Stronniczo socjalistyczne n. p. w Królestwie, wskutek upadku państwa rosyjskiego, zostały udezorientowane i żywią się dziś tylko oderwanymi hasłami politycznymi. Po wojnie socjalizm polski będzie miał horoskopy nie bardzo optymistyczne, autor przewiduje bowiem ciężkie przesilenie przemysłowe w całym kraju, wzmocnienie się rolnictwa i przemysłu rolnego. Pod względem społecznym będzie to powne uwstecznienie całego kraju, z drugiej strony jednak będzie postawieniem jego gospodarki na zdrowych, normalnych podstawach, na których wyrósł może nie sztucznie, jak dotąd, lecz naturalna budowa wielko-kapitałistycznego społeczeństwa współczesnego. Przeobrażenie to dotknie boleśnie polską klasę robotniczą, jako ekonomicznie najsłabszą, rozproszoną się ona ze skupień wieloklasowych, co dla wielu będzie katastrofą. Socjaliści polscy będą mogli dłużej czas uprawiać tylko walkę z rozmaitemi drobnymi nadużyciami. W tej dziedzinie są to działania raczej muniypalnej, lecz nie politycznej. Wobec wielkiej roli, jaką socjaliści odgrywają dziś w Rosji i w Niemczech, horoskopy, stawiane przez autora dla politycznej roli socjalizmu polskiego, są dość niespodziewane, jakkolwiek autor uzasadnia je ekonomicznie.

Eugeniusz Krasuski (Łódź), w artykule „Rola państwa w gospodarstwie społecznym”, zwraca uwagę na to, że nowo powstające państwa polskie, stawiając sobie swoje zadania, nie może naśladować wzoru państw innych, zwłaszcza co do t. zw. gospodarki przejęciowej, gdyż ono będzie musiało wszystko zaczynać od nowa. Inne artykuły są: Kazimierz Kasperski (Warszawa): „Prace przygotowawcze do ułożenia taryfy celnej”; Tomasz Kozłowski (Warszawa): „Polityka kolejowa”, który porusza między innymi zagadnienie przyszłej szerokości toru kolei w Królestwie i oświadcza się za tor zachodni. Dr. Henryk Kornreich kontynuuje uwagi na tak aktualny dziś temat: „Wojna a złota waluta”. Autor nie zgadza się z modną dziś literaturą, przepowiadającą rychły koniec złota pod względem walutowym. Dr. Maurice Mann podaje przydatną dla wszystkich interesowanych bibliografię literatury gospodarczej z r. 1915. Dzieł, broszur i materiałów w tym zakresie wyszło w całej Polsce w roku 1915 blisko 100 — pism obfitych. — Następują: Przeląd gospodarzy, dział sprawozdawczy i kronika.

Streszczony powyżej numer 7, zamyka pierwszy rocznik tego doskonałego prowadzonego i pożytecznego wydawnictwa, któremu czerzyć życzyć należy dalszego rozwoju i rozpowiększenia.

Pogromy na Podolu i Ukrainie.

O pogromie szkoły i dworu w Bereźwach donoszą do „Dziennika Kijowskiego”. W nocy z dnia 23 na 24 listopada mieszkańcy Bereźówki (pow. Ityński) pp. Baramowskiej zbudzone zostały wieścią, że rabusie grabią skład zboża. W domu znajdował się delegat ziemstwa powiatowy, który miał dokonywać opisu majątku; właścicielka uprosiła go, aby poszedł z ludźmi i spłoszył zboczyńców. Zaledwie jednak wyszedł, bezsze stawali zamulili go do powrotu. Ostrzeżeniwnie domu trwał aż do rana, uniemożliwiając wyjście z niego. Koczujący z tego, rabusie rozbili piwnicę i pod osłoną gęstych karabinowych strzałów, wynosili wino. Stamszek kucharczy, który 20 lat znajdował się u p. B., chciał ocalić część win, został jednak trafiony kulą w lewą łopatkę.

Noc nastąpiła mroźna w Bereźwach dość spokojnie, o czem wiadomością p. B. postanowiła pojechać, aby zabrać ze sobą jeszcze trochę rzeczy. Lecz w domu okazały się przedostatni się jej ożozni: pozostaw w pełnym biegu. Dom pełen był przeważnie osób, które pobawiały i wynosiły co się tylko dało. W końcu pójmali żołnierze bębnił na fortepianie, inni zaś tańczyli, bijąc z łoskotem bębni o posadzki i wydając dzikie okrzyki. Cała podłoga pokryta była skorupami pobitej porcelany i szkła szafy miały powyrwane drzwi, część mebli zniszczona, reszta staka, oczekujące swojej kolei. Córce p. B. udało się przy pomocy oddanych jej wójtów wyrwać z rąk rabujących kilka niezbędnych przedmiotów, trochę książek z rozgromionej biblioteki, poczem, nie mogąc patrzeć na zniszczenie wszystkiego, co im było tak drogie, odjechały z powrotem. Pogrom trwał trzy dni. Zabrano zapasy zboża, bydło, chlewniak, konie. W domu mieszkającym porobizano i posłano drzwi i okna. Zniszczono bibliotecę, zawierającą przeszło 5.000 tomów. Dwa razy zostały wydmutek z porobizanych rur wodociagowych i kaloryferów. Dodać należy, że przedmiotem wzruszającego dowodu współczesności i serca doznała

p. B. od jeńców anstryackich, którzy z zaparciem siebie starali się uratować część rzeczy i ostatnimi czasy był jedyną jej obroną i opieką.

Wraz z domem rozgromiona była szkoła polska, znajdująca się we dworze i rozdzielający był plac dzieci, które przyszły do szkoły i znalazły porwane swe kajorty i książeczki. W dniu wyjazdu z Bereźówki udawano się do gminy, a następnie telefonowano o rabunkach do wszystkich władz powiatowych i gubernialnych, odpowiedź brzmiała zapewnijająca o ich bezsilności.

Padła więc ofiarą znów jedna placówka polska, do opisu krzywd naszych przybyła znów jedna wielka krzywda — zniszczenie, wydatne wdowie i sierotom.

Anarchia w Łatyczowskiem wzmaga się. Ofiara rabunków i gwałtów staje się już własność drobna ludność uboższa. W nocy 15 listopada, w okolicach Wołkowiniec, zamordowana została właścicielka futuru, Anatółowa Wołkowinśka.

Przed kilku dniami trzech żołnierzy napadło na dom ubogiej rezerwistki (mąż jej znajduje się w korpusie polskim), domagając się pieniędzy. Gdy pieniędzy nie otrzymali — bo nie miała ich rezerwistka — żołnierze zabrali wszystko, co posiadała biedna kobieta i poturbowali ją dotkliwie.

W nocy 26 listopada, żołnierz wprósyciwy się na nocleg do rodziny żydowskiej, polaniem pobł gospodarzy. W nocy 19 listopada banda, licząca 50 osób, porobizowana w łachmany, napadła na dom oficyalnego folwarku Maniów i zrabowała wszystko, co się tam znalazło. W czasie rabunku, krewny gospodarza zagro zakończył życie.

We wsi Radziejowcach (pow. Ityński), bandy rabusów zabierają ludność bydło, ohlewnię i oo się da, domagając się zawsze pieniędzy. Podobna sytuacja i we wsi sąsiedniej, Ruzki.

Chłokowiemu zniszczeniu legł majątek p. H. Molskiego-Hruszki, w pow. kijowskim. Już od połowy października miejscowi właściciele w stosunku do administracji i oficyalistów wprowadzili system terroru zbrojnego, który rozpoczął się zamachem przy pomocy ręcznej bomby na administratora majątku p. W. Molskiego. Po sterowaniu administracji, właściciele zabrali się do rabunku, podczas którego zginęło przeszło 120 koni, 50 krów, 90 świń, duże zapasy zboża, kartofli, karmosów i t. d. Pod siekierami pałły: las, stary park, ogrody owocowe. W domach mieszkalnych i zabudowaniach gospodarczych powyrwane okna, drzwi, podzierano podłogi i dachy. Meble, sprzęty, naczyńia zostały zrabowane, lub też bezmyślnie zniszczone. Młocarnie, marnzędzia polkowe, maszyny gorzełnicze rozbijano, psute i rozkradano kawałkami. Rabunek trwał prawie w ciągu całego miesiąca i przestoczony zasobny majątek w pustynię i kupę rumowiska.

SKUTKI OSTATNICH ZABURZEŃ są większe, aniżeli początkowo domieśliśmy. O ile ogólnie można stwierdzić, szkody wynoszą setki tysięcy koron. W czasie tych ekcesów wybito szyby w bardzo wielu sklepach, restauracjach i kawiarniach w óródniceiu. Najbardziej ucierpiały ulice Dunajewskiego, Karmeliska, Szewska, Stawkowska św. Tomasza, Floryańska, Długa, Lubiec, św. Gerardy, Grodzka i Braeka. Szkody są tam dotkliwie, łaża obecnie trudno jest o sprawienie dużych szyb wystawowych. Wybite szyby w oknach i wystawach zabito na razie deskami.

Komisarze obwodowi magistratu sporządzają od paru dni wykaz wszystkich szkód wyrządzonych w sztybach i towarach oraz wystawach.

ODSZKODOWANIE DLA KUPCÓW. Na onegdajszym posiedzeniu Rady miejskiej podniesiono także sprawę odszkodowania dla tych kupców, którzy w czasie ostatnich zaburzeń ponieśli dotkliwe szkody. Niedawno doniosły pisma czeskie, iż rząd wypłacił za analogiczne szkody w Pilźnie przeszło półtora miliona koron. Pilzne podobnie, jak Kraków nie wykonuje policyi bezpieczeństwa we własnym zakresie działania i dlatego rząd zapłacił wszystkie szkody. Kupcom podgóńskim, którzy w maju z. r. również w czasie zaburzeń narazeni zostali na znaczne szkody, dotąd odszkodowania nie wypłacono.

Jak slychać, przedyrum miasta, które na razie poleciło komisarzom rządowym sporządzić dokładny wykaz wszystkich szkód, zwrócić się do Kola polskiego o interwencyę w sprawie zapłaty dla naszych kupców odszkodowania przez rząd centralny. Liczni kupcy krakowscy polecili na drugi dzień po pogromie porobić zdjęcia fotograficzne ze zdemolowanych swych wystaw sklepowych, wybitych szyb i poniszczonych towarów. Sprawa o odszkodowanie będzie obecnie łażnie traktowaną z podgóńskimi zaburzeniami zeslorozomeni.

OTWARCIE SKLEPÓW. Od rana dnia dzisiejszego ruch w mieście jest już prawie normalny, większa liczba sklepów została otwarta. W mieście panuje od rana spokój i porządek zupełny, grupy i grupki demonstrantów znikły z ulic Krakowa. Po mieście krąży tylko zwiększone patrolo policyjno i wojskowe.

RABUNKI I WŁAMANIA. Handlarzowi Mendlowi Reichowi przy ulicy św. Wawrzyńca skradziono onegdaj 300 sztuk młotów ryżowych.

Kupcowi Dawidowi Grünfeldowi przy ul. Grodzkiej 62 skradziono pewną ilość bielizny i towarów, wartości 800 K.

Inżynierowi Karolowi Stadtmüllerowi przy ulicy Retryka skradziono zapasy prowiantów, wartości 440 K.

W restauracji Maryi Alfusowej przy ulicy Pędzichów-1, 22 skradłi nieznan sprawcy towary, wartości 15.000 K.

Wiktorem Hnasowi, restauratorowi przy ulicy Nicaidej, gromadka łobuzów wybiła 9 szyb, wartości 90 K.

Wyrobniicy Fr. Sitarzowej, zamieszkałej przy ulicy Aryańskiej 1, 3, skradziono z mieszkania 80 kilogramów maki, 14 kilogramów ryżu i inne prowianty, wartości 2.000 K.

Włóściarowi Józefowi Piwowarskiemu ze Słomnik skradziono onegdaj na rogatce warszawskiej 30 kilogramów maki i kilkanaście litrów mleka.

KRADZIEŻE. Fryzycerka Maryi Szancerowej, przy ul. Krzyża 14, skradziono z wystawy sklepowej wszystkie turbany, warkocze sztuczne, opaski na wazy i brylanty, wartości ogólnie 250 koron.

Janowi Kudziejewiczowi przy ulicy Floryańskiej skradziono z wystawy 30 rocznicy szczytów.

Z wystawy sklepu Spółki „Gnom”, przy ulicy Krowoderskiej 35, zabrano artykuły spożywcze wartości 600 koron i wybito szyby.

Emilowi Klugerowi przy ulicy Łobzowskiej 28, rozbito wystawę i zabrano flaszki z trunkami, herbacną, marmoladę i t. d. wartości 1500 koron.

WIECZÓR MUZYKI I SŁOWA. Na dochoń „Domu rodzinnego dla sierót po legionistach” odbędzie się w sobotę, dnia 2 lutego b. r., w sali Saskaiej „Wieczór muzyki i słowa” z udziałem kilku wybitnych artystycznych. Komitet na zapewniony w północnej artysty dramatycznego, obecnie pod patronatem Legionów polskich, p. Zygmunta Nowakowskiego, który wygłosi utwory Dębińskiego, Kasprzycza, Męzki, Orkana, Słoińskiego i Tułanajera. Interesującym punktem programu będzie debiut Esterady znanego poety, p. Edwarda Leszczyńskiego którego dotąd zna tylko szczerupie grmo osób, jako pianiste uposledzonej matry. P. Leszczyński wystąpi z utworami: Chopina, Szymanowskiego i Gódcwkiego. Dalsze szczegóły podane będą w dninach najbliższych.

WIECZÓR KLASYCZNY, dwudziesty pierwszy z rzędu, odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 b. m., w teatrze im. Słowackiego; na wieczór ten zbłą się: Bracia, komedia Terentiusa i „Bakurcz” Herodarda.

BRAKI APROWIZACYJNE. Ostatnie wypadki w Krakowie przypominają bardzo ujemnie na apro wizację miasta, która i tak snajlowała się w stanie rozpaczliwym. Jak wiadomo, sklepy spożywcze prawie wszystkie są bezczynne, a przed cały dzień zamknięte, to też teraz trudno jest zaopatrzyć się w artykuły żywnościowe, nado dowoć a okolicy ustat prawie zupełnie. W ostatnich kilku dnach konfiskowano w okolicy Krakowa wszystkie produkty, dowożone do miasta, nado na kilka rogatkach zabierano właścicielom i handlarzom zapasy nabiału, przeznaczane dla miejscowych odbiorców. Na rogatce warszawskiej przez dwa ostatnie dni gromadły kobiety zabierają wiożona mleko bez zapłaty. Dalszą ludność krakowska zbiera owoce tych konfiskate, ailewim mleka zupełnie nie dowieziono, czemu się arestał niema co dziwić.

Gromadki wtapajęcych się po mieście łobuzów, którzy terrorują kupców i pszakowników, wyrządzają istną krzywdę i szkodę szerokim kołom ludności. Na szczęście w mieście nastąpiło narazie bardzo znaczne uspokojenie, demonstracje uliczne i ekcesy ustaly.

Po godzinie 6 wieczorem miasto wygląda jak wy marte. Porządku pilnują w mieście eline oddziały wojska, rozdzielone po wszystkich dzielnicach.

BRAK MIĘSA I TŁUSZCZÓW WE LWOWIE. Lwów jest bez mięsa. Niemal wszystkie masarnie stoją zamknięte, choćże za „złoty” jakkolwiek kawałek niezemiej słoniny, musi publiczność o polujących handlarzy płacić łażnie „bajkowe” sumy. Wędzonka, szyuka i t. p. — piszą dzienniki lwowskie — należą u nas już do dawna do mitów. W opłakanem położeniu znajdują się też wojenne kuchnie miejskie, które dziennie potrzebują znacznej ilości tłuszców i mięsa na obiady dla około 30.000 stojących się tam osób. Dotąd potrzeby Lwowa nie zostały przez odpowiednie czynniki należycie uwzględnione — sytuacja zaś ludności, zwłaszcza sfer niezamożnych, nie będących w stanie niczem zastąpić sobie tak niezbędnych artykułów, jak mka, tłuszcz i mięso — jest w istocie krytyczna. Brak ten stanowi niezwykle miłe dopełnienie miseryjnej i chlebowej.

SMIERĆ CHŁOPCA Z GŁODU. We Lwowie przed paru dniami, jak dopiero teraz wykryto,

zmarł w mieszkaniu maochoy, przy ul. Rapaport 1, 7 Leon Hammer, liczący lat 7. Komisja lekarska stwierdziła, że chłopiec zmarł wskutek wycieńczenia z głodu, a dalsze dochozenia wykazały, że maochoa od dłuższego czasu maltretowała dziecko i bijąc je, nie dawała pożywiecia, co ostatecznie spowodowało śmierć.

NIEDOLA W MONASTERZYSKACH. Do dzielników lwowskich donoszą 7 Monasterzysk: Stan aprowizacyjny w całej wyznaj okolicy Monasterzysk, jest nad wszelki wyraz marny. Wystarczy na dowód, że mieszkańcy gminy Bereźówki wszyscy ewakuowani po powrocie z baraków, otrzy mali po pół kilograma maki na osobę i pół litra naftu na rodzinę za grudnia 1917 r., czyli za cały miesiąc.

Być i braku paszy marniejsi i jeżeli dalej stan taki trwać będzie wygnie. Zasięwy wiosenne są największą troską ludności, zwłaszcza za wobec do świadczenia w Jesion 1917 r. Okolica cała doszczętnie wyniszczona. Gminy, jak: Słobódka Dolna (pażostala tylko część kaplicy i uszkodzona szkoła), Hriców, Czechów, Dubienko, Olsza, Bertalki, Włóściów, Zalesie, Jezierzany są zniszczone zupełnie. A Monasterzyska w dwóch trzecich częściach. P. mieszczanie ludności w tych gminach jest kro pnie. W jednej łabie mijał się po 40—60 osób, w wielu mieszkańców mieszka w dołach ziemnych. Głód, chłód, mędra i czarna rozpacz — to stan obecny. Chyrbcy epidemiczne znajdują tu dobre podłozia dla szybkiego rozwoju.

Nauka szkolna w tych gminach nigdzie się nie odbywa, od 2 sierpnia 1914 roku do dziś dzisiejszego częścią z braku sił i budynków, częścią z opieszalności oddnych czynników, jak w Monasterzyskach, gdzie ludnyek szkolny jest wolny, spis dzieci przeprowadzono w październiku, mimo to dotąd niema nauki.

MIANOWANIE. „Wiener Ztg.” donosi: Minister skarbu zamianował w stanie zarządu ealin. komisarsza górnego Henryka Feila starszym komisarem górnym.

SLUB. Dnia 10 b. m. w kościele św. Piotra odbył się slub p. Jana Godzickiego, znanego przemysłowca i radcy miejskiego, z panną Stanisławą Kubiećcówną.

Z krainy.

TARNÓW, 17 stycznia. (Zamieszki uliczne. — Góspoda żołnierska. — Kradzieże. — Faust Góspoda).

Katastrofa aprowizacyjna zbliża się szybkim krokiem. Ludność całym miesiącem nie otrzymuje maki kuchennej (funt, udzieleny na święta, nie wchodzi w rachubę), a na dobitek w tych dninach zmniejszono rację chleba do 300 gramów na osobę, co ma kosztować 86 hal. Skutki nie daly długo czekać. Dzisiaj wybuchły demonstracy, które nie miały poważniejszego podkładu. Tłumy wyrosłych przeciędlych ulicami, wybiły kilka szyb w starostwie i magistracie, wybito szyby w sklepie K. B. K. i w bardzo wielu sklepach, oraz ogalcano kramy z wiktuladami. Wykroczki większych nie było. Policya aresztowała jednego malca, którego odwieziono na policyę.

Pod protektorem ks. biskupa dra Walegii utworzyli się w naszym mieście komitet „Gospody żołnierskiej”. W myśl szlachetnej inicjatywy cesarza, powstają podobne gospody po wszystkich większych miastach, a więc również i w Tarnowie, gdzie przebywa większa ilość żołnierzy. Pod przewodnictwem ks. dra Mysora odbyło się posiedzenie komitetu ścisłego przy udziale kilkudziesięciu pań i męzczyzn. Zebrań, otrzymawszy zapewnienie i od przewodniczącego i od pułkownika Lostana, że mająca się założyć „Gospoda żołnierska” ma mieć pełną autonomicę, uchwalili szereg dyrektyw. — Uchwalono, że panie, których wszystkie organizacje zgłoszyły się chętnie do pracy, mają się zgrupować osobno. Gospodarkę wewnętrzną w gospodzie powierzono kobietom, które podzieliły się na trzy sekcje: gospodarczą, zabawową i oświatową. Panie również mają objąć dyżury. Lokal już jest wynajęty przy ulicy Krakowskiej, składający się z pięciu pokoi i kuchni, chodzi tylko o sprawienie urządzenia. W gospodzie, gdzie będą się zbierali żołnierze, będą się odbywały odczyty, do dyspozycji będą gazetki, szczy, domino i bilard; w razie zaś zanieżenia chętnych, jest zamieć urządzenia koncertów muzycznych-wokalnych. Skromny bufet będzie dostarczał po takich cenach żołnierzowi herbacną i zakąski. Fundusz jakby już istniał, rozłożono listy subskrypcyjne, a tutajżse kinoteatr ofiarowały subwencje. Siał nadzór ma objąć oficer inwalida, który byłże miał do dyspozycji czterech żołnierzy.

Komitet wykonawczy ukonstytuował się w ten sposób, że prezesem wybrano ks. prałata Mysora, wiceprezesem p. Reinerow, sekretarzem ks. Kapłana Płoczwskiego, skarbnikiem p. Kusza, Członkami są pp. radca Greis, kap. Klein, ks. dr Lubelski, ks. dr Paryla, major Pasch, radca dw. Reiner i dyr. Wokowowicz.

Kradzieże mnożą się w zastraszający sposób. W kamienicy Kupfenberga przy ulicy Krakowskiej rozbito dwie piwnice, a w kamieniu przy ulicy Matejskiej 15 rozbito pięć piwnic, wypróżniając zawartość. Wielką kradzież popełniono w sklepie, mieszczącym się w ratuszu. Skradziono w tym sklepie około 300.000 K. Policya, jak zawsze, niudolna, nie tylko nie łepi rzemieślników, lecz odni się do publiczności niechętnie, nie przynajmuje na przykład zawiadomień o kradziejach telefonicznie. Ze względu na to, że policya składa się z ludzi niefachowych, przedyrum miasta powinno wziąć energicznie ludność w opiekę.

Na scenie Teatru Nowego goście krakowscy wystawili operę Gómoda pod tytułem „Faust”. Opera wypadła słabo z braku chóru, oraz z powodu braku orkiestry, która reprezentowała przy fortepianie p. Kulczyńska. Na pierwszy plan wybił się głosywo pp. Marek-Onyszkiewiczowa (Halgorzata), Biłńska (Sielab), Nowina-Witkowska (Walenty), Mazanek (Mefistofeles) i Gódelowa (Marta). Teatr był wprzeszłym.

BRAK MIĘSA I TŁUSZCZÓW WE LWOWIE. Lwów jest bez mięsa. Niemal wszystkie masarnie stoją zamknięte, choćże za „złoty” jakkolwiek kawałek niezemiej słoniny, musi publiczność o polujących handlarzy płacić łażnie „bajkowe” sumy. Wędzonka, szyuka i t. p. — piszą dzienniki lwowskie — należą u nas już do dawna do mitów. W opłakanem położeniu znajdują się też wojenne kuchnie miejskie, które dziennie potrzebują znacznej ilości tłuszców i mięsa na obiady dla około 30.000 stojących się tam osób. Dotąd potrzeby Lwowa nie zostały przez odpowiednie czynniki należycie uwzględnione — sytuacja zaś ludności, zwłaszcza sfer niezamożnych, nie będących w stanie niczem zastąpić sobie tak niezbędnych artykułów, jak mka, tłuszcz i mięso — jest w istocie krytyczna. Brak ten stanowi niezwykle miłe dopełnienie miseryjnej i chlebowej.

SMIERĆ CHŁOPCA Z GŁODU. We Lwowie przed paru dniami, jak dopiero teraz wykryto,

Kronika.

KRAKÓW BEZ CHLEBA. Działaj rano ludność chleba nie otrzymała i w miejsce płczywa konsumować musiała różne surrogaty, jak ziemniaki, marchew, lub kluskki.

Działaj należało do Krakowa zabawić 1% wagę maki chlebowej, którą wydawano piekarzom na dzień jutrzejszy. Oczywiście ta ilość maki nie pokryje nawet zredukowanego zapotrzebowania.

W przyszłym tygodniu prawdopodobnie będzie wydawana mka i peak w zredukowanych ilościach, również płczywo ma być normalnie wydawane. Tak przynajmniej zapewniono działaj piekarzy w magistracie. Czy jednak zapowiedź ta nie zawiedzie, wykaże dni najbliższe.

BRANKI APROWIZACYJNE. Ostatnie wypadki w Krakowie przypominają bardzo ujemnie na apro wizację miasta, która i tak snajlowała się w stanie rozpaczliwym. Jak wiadomo, sklepy spożywcze prawie wszystkie są bezczynne, a przed cały dzień zamknięte, to też teraz trudno jest zaopatrzyć się w artykuły żywnościowe, nado dowoć a okolicy ustat prawie zupełnie. W ostatnich kilku dnach konfiskowano w okolicy Krakowa wszystkie produkty, dowożone do miasta, nado na kilka rogatkach zabierano właścicielom i handlarzom zapasy nabiału, przeznaczane dla miejscowych odbiorców. Na rogatce warszawskiej przez dwa ostatnie dni gromadły kobiety zabierają wiożona mleko bez zapłaty. Dalszą ludność krakowska zbiera owoce tych konfiskate, ailewim mleka zupełnie nie dowieziono, czemu się arestał niema co dziwić.

Gromadki wtapajęcych się po mieście łobuzów, którzy terrorują kupców i pszakowników, wyrządzają istną krzywdę i szkodę szerokim kołom ludności. Na szczęście w mieście nastąpiło narazie bardzo znaczne uspokojenie, demonstracje uliczne i ekcesy ustaly.

Po godzinie 6 wieczorem miasto wygląda jak wy marte. Porządku pilnują w mieście eline oddziały wojska, rozdzielone po wszystkich dzielnicach.

BRAK MIĘSA I TŁUSZCZÓW WE LWOWIE. Lwów jest bez mięsa. Niemal wszystkie masarnie stoją zamknięte, choćże za „złoty” jakkolwiek kawałek niezemiej słoniny, musi publiczność o polujących handlarzy płacić łażnie „bajkowe” sumy. Wędzonka, szyuka i t. p. — piszą dzienniki lwowskie — należą u nas już do dawna do mitów. W opłakanem położeniu znajdują się też wojenne kuchnie miejskie, które dziennie potrzebują znacznej ilości tłuszców i mięsa na obiady dla około 30.000 stojących się tam osób. Dotąd potrzeby Lwowa nie zostały przez odpowiednie czynniki należycie uwzględnione — sytuacja zaś ludności, zwłaszcza sfer niezamożnych, nie będących w stanie niczem zastąpić sobie tak niezbędnych artykułów, jak mka, tłuszcz i mięso — jest w istocie krytyczna. Brak ten stanowi niezwykle miłe dopełnienie miseryjnej i chlebowej.

SMIERĆ CHŁOPCA Z GŁODU. We Lwowie przed paru dniami, jak dopiero teraz wykryto,

Panienska
ukończona szkoła wydziałowa i kursom handlowym, udzielają plan na maszynę, obracnie obiad pośacie biurowa. Zgłoszenia listowne przyjmują Admin. „N. Reforma” pod „Albina 13.” 757 2 2

Który
p. T. Akankow lub c. k. jeńcor, ochotnik w mórby udziela lekcji geometrii wykreślnej języka francuskiego oraz przyrody. Zgłoszenia natychmiastowo do kancelaryi, ul. Senacka 6/II. 657 3 8

Potrzebne
od 1 kwietnia mieszkanie, z trzech lub czterech pokoi na parterze albo na I piętrze, blisko linii tramwajowej. Zgłoszenia listowne pod Nr 765 przyjmują Admin. „N. Reforma” 765 3 8

Do sprzedania
serwis korabudki na 15 osób, meble pluszowa, obrusy pliczone z serwetkami na 18 osób. Ul. Grodzka 1, 3, II p., na prawo, oficyjna. 762 2 3

Wolna posady leśniczych rewirowych
dla kandydatów z ukończoną szkołą lasową. Do podania dotychczas należy zyciora, odpisy świadectw, wskazad osobistosci, na których polecenie zgłaszający powołał się może, z podaniem adresów. Zgłoszenia przyjmują Zarząd lasów X. Sapięchy w Krasieczynie pod Przemyslem. 791 2 6

Ucznia
z ukończoną IV kl. gimn. najwyżej lat 16, religii rzymsko-kat., uczciwego, przyjmują się zaraz na praktykę do drogueryi Jana Porębskiego w Strzyżu. 744 4 6

Osoba
młoda, ukończona wykształceniem, władająca językami polskim i niemieckim, pasaża biegle na maszynie, szuka pracy biurowej zarędnia. Zgłoszenia pod „N. Reforma” 783 2 2

Underwood
maszyna do pisania, prawie nowa, do sprzedania. Zgłoszenia listowno przyjmują Admin. „N. Reforma” pod „M. H.” 716 2 2

Zawiadamiam P. T. Zakłady
619 1 2

krawieckie maszyny.
ze nadeszła oliwa kościana do

Fr. Lenert, Kraków, ul. Sławkowska 6.
Polecam również: oliwę parafinową i wszelkie inne; smar do wozów, wazelinę.

pensjonat
Nowo otworzony ul. Wolska 13. wójcis i ul. Czapskich — poleca pokoje z urytaniem. 719 2 3

Chinidy domowe
s i 4 an K 2-60. Ul. Gołębia 1, 16, i piętro. W abonamencie opust. 258 10 16

Dzierżawy apteki
w Krakowie lub w Galicji zachodniej poszukuje. Zgłoszenia pod „Magister” przyjmują Admin. „N. Reforma”. 673 8 8

Magister farmacji
kwalifik. 1. 22, obywatel zarząd apteki lub przy mnie posade, ewentualnie zastępczyni. Zgłoszenia z uwzględnieniem warunków pod „Magister” 22” przyjmują Admin. „N. Reforma”. 765 2 5

Do sprzedania kasa ogmotrwala
systemu Wertheim, wielkość 65-65-150, z tresorem. Obiekt może w przedpokoju Twa Szkoły Ludowej, ul. św. Anny 1, 5, na I p. Wiado mość a sekretarza Izby notaryjalnej, Kraków, ul. Polska 20. 716 3 5

Kupuje garderobę
męską, używaną; plac najwyżej 500. Napisz korespondencje do L. Schumasa, Kraków, ul. Bełzka 1, 32. 767 2 10

Przykurowam
suknie, kostymy, płaszcze z materyi nowoj i do przerobienia, ewentualnie wykonuje formy na każdą miarę, podług dowolnego żurualu. Zgłoszenia od godz. 2—4 w pracowni Anny Kozar, ul. Mikołajowska 1, 3, I p. Tamże potrzebne złolone pantofki. 636 6 8

Rządca ekonomiczny
z ukończoną szkołą rolniczą i miazkarską, kilkunastoletnią praktyką, żony, bezdzietny, wolny od wojska, zamieni posade od 15 stycznia lub 1 lutego 1918 r. Zgłoszenia pod „N. S. posta restante Rzeszów. 546 4 4

Młody pomocnik handlowy
bufetowiczy, wolny od wojska, i praktycznym znajomościowy potrzebni do handlu Antoniego Drassa (dawalcy I. Koss) w Krakowie. Oferty nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi. 665 2 3

Palto
na puch, ubranie trakowe, kurtka i bluzka stud, do sprzedania. Ul. Mikołajowska 1, 24. 616 3 0

Wdowa po lekarzu
była urzędniczka pocztowa, przyjmie posade biurową lub jako kasyerka w instytucyi bankowej, z wazku urzędniczym i t. d. Może złożyć kaucyje. — Zgłoszenia listowne pod „Urzedniczka” przyjmują Admin. „Nowej Reformy”. 880 1 0

Zgubiono
czarna torbka z 105 K. kwitami, zegarek Omega i teatrem. In Sibicki. Zasięwy znalazła osobno zatrzymać pieniądze, a pantery s torbka zwrócić na ul. Krakowskiej, g. 1, 8, parter. 666 2 2

Angicz
z kamizelką do sprzedania. Zgłoszenia przyjmują „Magistrat” „N. Reforma” pod „Angicz”. 778 2 2

Pokój
i przedpokój, inst. elektr., na II p. naprzeciw Izby handlowej, do wy nalezienia na biuro od 1 lutego. Wiedomość: ul. Długa 1, 6. 774 2 2

Tylko
z ogłoszenie mezczyzny z łowa rzytowa, na stanowisku zastępcy. W wieku średnim, wymieni listy wdowa bardzo zamożna, bezdzietna, w celu matrymonialnym pod „Prawa” do Hoppasa i Salomonowej, ul. Szczępanowska 9. 771 2 8

Wszelkie naprawy
oknałów i cwiklorów, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej tanio i szybko ul. RYBNA 27 2 2

Wszystkie naprawy
oknałów i cwiklorów, wstawianie szkieł i t. p. wykonuje najstaranniej tanio i szybko ul. RYBNA 27 2 2